hominum, et in hoc quod intelligitur de partibus caeli, non est tibi via dicere quod fiat per casum, quia ratio inducit te ad iudicandum quod omnino fiunt ex gubernatione et dispositione. Oportet enim ut scias quod cura horum est ex hoc quod primus scit seipsum et quod ab ipso est necessitas ordinationis bonitatis et quod sua essentia est causa bonitatis et perfectionis secundum quod possibile est rebus et placent ei, sicut praedictum est. Intelligit igitur ordinationem bonitatis secundum quod [496] possibile est esse melius. Unde ex hoc, quod intelligit ordinem et bonitatem, quae melior esse potest secundum quod ipse intelligit eam, fluit ipsa tali fluxu quo perfectius pervenitur ad ordinem secundum possibilitatem, et haec est intentio de cura.

Scias autem quod malum est multis modis; dicitur enim malum ut defectus qui est ignorantia et debilitas et deformitas, et dicitur malum ut dolor et tristitia in quibus est aliqua apprehensio causae, non amissionis rei tantum. Causa autem removens bonitatem et prohibens et faciens debere esse eius privationem, aliquando est separata, quam non apprehendit impeditus, sicut cum nubes obumbrant et prohibent radios solis cui opus est perfici per solem; cum enim ille cui opus est fuerit apprehensor, apprehendet quod sol non prodest; sed,

ed exige, invece, un certo governo. È quindi necessario conoscere che la provvidenza consiste in ciò: che il Primo conosce per sé come sia l'esistenza nell'ordine del bene, che Esso è causa da sé del bene e della perfezione, nei limiti del possibile²⁶⁴, e che, nel modo che abbiamo menzionato, ne è soddisfatto, in modo tale da avere intellesione dell'ordine del bene il più intensamente possibile. Così da Esso fluisce ciò di cui ha intellesione come un ordine e come un bene nel massimo modo di cui ha intellesione, come un flusso, nel modo più completo per condurre all'ordine, nei limiti del possibile. Questo è il significato della provvidenza.

Il male – sappilo – si dice in molti modi. Si dice, infatti, “male” quel che è come la mancanza (*al-naqs*), che consiste nell'ignoranza, nella debolezza e nella deformazione della costituzione, e si dice “male” anche quel che è come il dolore e la sofferenza e che consiste non soltanto nella perdita di una causa, ma in una percezione²⁶⁵ dovuta a una data causa. La causa che nega il bene e che lo impedisce, rendendone necessaria l'inesistenza, può essere, infatti, qualcosa di distinto, in modo che ciò che è danneggiato non la percepisca; è come la nuvola che, quando fa ombra, impedisce che il sole brilli su ciò che dal sole ha bisogno di essere perfezionato: se colui che ha bisogno ne ha una percezione è perché percepisce di non trarre alcun vantaggio²⁶⁶, ma in quanto ha tale percezione, egli non percepisce che la nuvola si è frapposta [fra sé e il sole]; di ciò egli ha percezione in quanto è vedente, anche se non è in quanto vede che ne è danneggiato o che gli è arrecato un danno e che ha una mancanza, ma in quanto è qualcos'altro. [Oppure la causa] può essere congiunta e allora ne avrà percezione chi percepisce la mancanza dell'integrità; come colui che soffre a causa della perdita del congiungimento delle membra per via di un calore [che ha un potere] lacerante: costui, infatti, in quanto percepisce la perdita del congiungimento [delle membra] in virtù di una potenza che è in quelle stesse membra, percepisce anche il caldo che gli è nocivo; si hanno in tal modo al contempo due percezioni: una che è come abbiamo indicato in precedenza, parlando del fatto che abbiamo percezione delle cose inesistenziali, e una che è come quel che abbiamo indicato quando abbiamo parlato della percezione che abbiamo delle cose esistenziali. E se un dato oggetto di percezione esistenziale non è male [416] in se stesso ma in relazione a un'altra

inquantum apprehendit hoc, non apprehendit quod nubes interpositae sunt, sed inquantum est videns; sed, secundum quod est videns, non est dolens impeditus propter hoc vel carens eo, sed ex hoc quod est aliud. Aliquando autem est coniuncta, quam apprehendit apprehensor privationis salutis, sicut cum dolet propter amissionem continuitatis membri ex calore dissolvente; ipse enim, inquantum apprehendit amissionem continuitatis per virtutem quae est in ipso membro, apprehendit etiam nocens calidum. Iam igitur coniuncta sunt hic cum contingit, apprehensio secundum quod praediximus, scilicet apprehensio rerum privatarum, et apprehensio secundum quod praediximus, scilicet apprehensio rerum quae sunt. Sed hoc apprehensum in hoc quod est non est malum in seipso, sed est malum [497] respectu huius

في نفسه بل بالقياس إلى هذا الشيء . وأما عدم كماله وسلامته فليس شراً بالقياس إليه فقط ، حتى يكون له وجود ليس هو به شراً ، بل وليس نفس وجوده إلا شراً فيه ، وعلى نحو كونه شراً ، فإن العمى لا يجوز إلا أن يكون في العين ، ومن حيث هو في العين لا يجوز أن يكون إلا شراً ، وليس له جهة أخرى حتى يكون بها غير شر . وأما الحرارة مثلا إذا صارت شراً بالقياس إلى المتألم بها ، فلها جهة أخرى تكون بها غير شر ، فالشر بالذات هو العدم ولا كل عدم ، بل عدم مفتضى طباع الشيء من الكالات الثابتة لنوعه وطبيعته ، والشر بالعرض هو المعدوم ، أو الحائس للكمال عن مستحقه ، ولا خير عن عدم مطابق إلا عن لفظه ، فليس هو بشر حاصل ، ولو كان له حصول ما لكان الشر العام . فكل شيء وجوده على كماله الأقصى ، وليس فيه ما بالقوة ، فلا يلحقه شر ، وإنما الشر يلحق ما في طباعه ما بالقوة ، وذلك لأجل المادة . والشر يلحق المادة لأمر أول يعرض لها في نفسها ، ولأمر طارئ من بعد . فأما الأمر الذي في نفسها ، فإن يكون قد عرض للمادة ما في أول وجودها بعض أسباب الشر الخارجية ، فتمكن منها هيئة من الهيئات ، تلك الهيئة يمنع استعدادها الخاص للكامل الذي منبت بشر يوازيه ، مثل المادة التي يتكون منها إنسان أو فرس ، إذا عرض لها من الأسباب الطارئة ما جعلها أهدأ مزاجاً وأعصى جوهرًا ، فلم تقبل التخطيط وتشكيل والتقوم ، فتشوهت الخلقة ولم يوجد المحتاج إليه من كمال المزاج والبنية ، لأن الفاعل حرم ، بل لأن المنفعل لم يقبل . وأما الأمر الطارئ من خارج فأحد شيئين : إما مانع وحائل ومبعد للكامل ، وإما مضاد وأصل ممحق للكامل .

rei; privatio enim suae perfectionis et salutis non est malum respectu ipsius tantum, ita ut sit ei esse, aut non sit comes aliud quia non est ipsius esse, nisi malum in ipso, et ex hoc quod est, malum est. Caecitas enim non potest esse nisi in oculis, et in quantum est in oculis non potest esse nisi malum, et non est ei alius modus per quem sit non malum. Calor autem, verbi gratia, cum sit, quamvis quantum ad eum qui dolet propter eum malus sit, habet tamen alium modum quo potest esse non malum.

Malum autem per essentiam est privatio nec est quaelibet privatio, nisi privatio iudicii naturarum rerum a perfectionibus suae speciei et suae naturae. Sed malum per accidens est privatum vel retrahens a iure suae perfectionis; non est autem bonum ex privatione absoluta, nisi ex nomine eius, nec est etiam malum quod sit: si enim ipsa esset aliquo modo, malum esset commune. Nullum igitur esse, secundum suam perfectionem ultimam in quo non est aliquid in potentia, sequitur malum. Non enim sequitur malum, nisi hoc in cuius natura est aliquid in potentia, et hoc fit propter materiam; malum vero sequitur materiam propter aliquid primum quod sibi accidit, et propter aliquid novum quod postea advenit. Id autem quod ex seipsa est, hoc est scilicet quia accidit alicui materiae, in initio sui esse, aliquid praeter causas mali extrinsecas quae imprimunt in eam aliquam dis-[498]positionem quae prohibet eius propriam aptitudinem a perfectione, ex qua provenit malum circa illam; sicut materia ex qua generatur homo vel equus, cum accidit ei ex causis contingentibus poni peioris com-

cosa²⁶⁷, la privazione della propria perfezione e della propria integrità, invece, non è male soltanto in relazione ad altro, come se per essa potesse esservi un'esistenza in virtù della quale non essere un male! Anzi, la sua stessa esistenza, in ciò in cui è, non è se non un male, ed è in quanto è un male: la cecità, infatti, non può essere se non nell'occhio, e in quanto è nell'occhio, non può essere se non un male e per essa non c'è un altro aspetto sotto il quale non essere male. Invece, per esempio, se il calore viene ad essere un male in relazione a ciò che ne soffre, vi è un altro aspetto sotto il quale esso non è un male.

Così, il male per sé è l'inesistenza²⁶⁸; non tuttavia ogni inesistenza, bensì l'inesistenza di quelle perfezioni che devono appartenere stabilmente alla specie e alla natura della cosa e che i caratteri naturali della cosa esigono; il male per accidente è invece ciò che è inesistente²⁶⁹ oppure ciò che trattiene la perfezione da quel che ne ha diritto.

Di un'assoluta inesistenza non si dà però alcuna predicazione²⁷⁰, se non a parole; essa, infatti, non è un male²⁷¹ che si dia e se si desse in un certo qual modo, sarebbe il male universale.

Una cosa la cui esistenza sia secondo la sua perfezione suprema e in cui non vi sia alcunché che sia in potenza non è infatti mai accompagnata da un male: il male accompagna soltanto ciò nella cui natura vi è qualcosa in potenza, e questo per via della materia. Il male si accompagna alla materia a causa di qualcosa di primario che le accade in sé e a causa di qualcosa che sopraggiunge successivamente. Quel che è nella [materia] stessa consiste nel fatto che a una certa materia siano giunte, già al primo suo esistere, alcune cause esterne del male che le hanno procurato una certa disposizione, una disposizione che le preclude [di raggiungere] la preparazione propria della perfezione; questa viene così affetta da un male che le è corrispondente; è come la materia da cui si generano un uomo o un cavallo: se dalle cause esterne²⁷² le giunge qualcosa che la rende dalla complessione peggiore e dalla sostanza più dura, essa non sopporterà di essere né disegmata, né configurata, né attuata secondo rettitudine; la costituzione [naturale] sarà deformata²⁷³ e non esisteranno quella perfezione della complessione e quella costituzione [fisica] di cui si ha bisogno; e ciò non perché l'agente sia impedito, ma perché ciò che patisce non riceve. Quanto alle [cause] che sopraggiungono dall'esterno, esse sono una di queste due cose: o qualcosa che impedisce, che ostacola e allontana la perfezione, oppure qualcosa di contrario, congiunto e che annienta la

plexionis et durioris substantiae, tunc non recipit lineationem et figurationem et rectitudinem, et ideo deturpatur procreatio, non quia defuerit quod opus fuit ad perfectionem complexionis et quod opus fuit ad formam et ideo agens fuit deficiens, sed quia patiens non recepit. Id autem quod contingit extrinsecus est unum de duobus, scilicet vel prohibens interpositum et retrahens a perfectione, vel contrarium adiunctum destruens perfectionem.

مثال الأول وقوع سحب كثيرة وتراكمها ، وإظلال جبال شاهة تمتع تآثير الشمس في الثمار على الكحل .

ومثال الثاني حبس البرد للنبات المصيب لكله في وقته ، حتى يفسد الاستعداد الخاص وما يتبعه . وجميع سبب الشر إنما يوجد فيما تحت فلك القمر وجملة ما تحت فلك القمر طفيف بالقياس إلى سائر الوجود كما علمت .

ثم الشر إنما يصيب أشخاصاً ، وفي أوقات . والأشياء محفوظة ، وليس الشر الحقيقي يعم أكثر الأشخاص ، إلا نوعاً من الشر . واعلم أن الشر الذي هو بمعنى العدم ، إما أن يكون شرّاً بحسب أمر واجب أو نفع قريب من الواجب ، وإما أن لا يكون شرّاً بحسب ذلك ، بل شرّاً بحسب الأمر الذي هو ممكن في الأقل . ولو وجد كان على سبيل ما هو فضل من الكمالات التي بعد الكمالات الثمانية ، ولا مقتضى له من طباع الممكن هو فيه . وهذا القسم غير الذي نحن فيه ، وهو الذي استثنياه ، هذا وليس هو شرّاً بحسب النوع ، بل بحسب اعتبار زائد على واجب النوع كالجول بالفاسدة ، أو بالهندسة أو غير ذلك ، فإن ذلك ليس شرّاً من جهة ما نحن ناس ، بل هو شرٌّ بحسب كمال الإصلاح في أن يعم ، وستعرف أنه إنما يكون بالحقيقة شرّاً إذا اقتضاه شخص إنسان ، أو شخص نفسه ، وإنما يقتضيه الشخص لآلئنه إنسان أو نفس ، بل لأنه قد ثبت عنده حسن ذلك واشتاق إليه ، واستعد لذلك الاستعداد كما سنشرح لك بعد . وأما قبل ذلك فليس مما ينبعث الشيء إليه في بقاء طبيعة النوع انبعاثه إلى الكمالات الثمانية التي تنال الكمال الأول ، فإذا لم يكن ، كان عدماً في أمر ما يقتضى في الطباع . فالشر في أشخاص الموجودات قليل ،

Exemplum primi sunt nubes multae sibi superpositae et spissitudo earum et umbrae altorum montium prohibentes impressionem solis in arbores ad perfectionem. Secundi vero exemplum est casus gelu super herbas quod impedit earum perfectionem in tempore suo, adeo quod destruit aptitudinem propriam et quicquid est cum ea. Omnes autem causae mali non inveniuntur nisi in his quae sunt sub circulo lunae; quicquid autem est sub circulo lunae paene nihil est comparatione ceterorum quae sunt, sicut nosti; deinde, malum non contingit nisi in aliquibus et aliquando, speciebus eorum servatis; malum autem verum non contingit in pluribus individuis, nisi aliqua species mali.

Scias autem quod malum ex intentione privationis, vel est malum quantum ad id quod est necessarium vel utile prope necessarium, vel non est malum quantum ad hoc, sed est malum quantum ad hoc quod possibile est in his quae sunt raro. Si autem inveniretur, tunc esset sicut id quod est superfluum in perfectionibus quae sunt post perfectiones [499] fixas, et non est in eo iudicium naturae possibilis; sed haec divisio est praeter id quod debemus ostendere, nec etiam est malum quantum ad speciem, sed quantum ad id quod superadditur supra debitum speciei, sicut ignorantia geometriae vel philosophiae vel aliarum huiusmodi.